C
CALLIMACHI iambi atque Alcica, causæ, et hymni ab auctore nostro haud semel citata occurrunt ¹⁷. At de Alcicis superius disputavimus. Quamobrem illud tantum notabimus ex ejus epigrammatibus a Clemente nostro prolatum ¹⁸: Ἐπεὶ δὲ ἐξ ἐτέρου σοφός, « alius ex alio sapiens. » Nescivit enim Hervetus illud a Cyrillo Alexandrino lib. I contr. Julian., pag. 7, sic exhiberi: « Atque in præsentia dicendum puto verum esse illud a nonnullis per parodiam factatum: σοφός ἄλλος ἀπ' ἄλλου, alius ab alio sapiens. » Poetica porro quædam Callimachi opera ab Henrico Stephano anno 1577 et ab aliis, atque etiam tom. I Poet. Græc., typis Græcis et Latinis edita fuerunt. De eo nos jam alibi.

CALLINUS, inquit Clementes ¹⁹, « non multo antiquior Archilochus. Magnetum enim, qui perierant, meminuit Archilochus: hic vero ut quorum essent res secundæ, meminuit. » Et id certe mirum in modum his confirmatur, illustraturque Strabonis verbis ²⁰: « Callinus quidem ita meminuit Magnetum, ut qui rebus adhuc secundis uterentur, et in bello contra Ephesios nem felicititer gererent. Archilochus videtur jam cognitam habuisse eorum calamitatem, celerius plurare jubens Magnetum mala. Unde etiam colligi potest fuisse illum Callino posterioriorem. » Verumtamen econtrario Athenæus: « Perierunt, inquit ²¹, ab Ephesiis in servitutem redacti et Magnesii, ad Meandrum siti, plus justo deliciis marcidii, ut scribitur Archilochus et Callinus in elegiis. » Nam licet Callinum Magnetum ex-

cidio recentior, ille vero, sicut et Strabo, antiquior significaverunt. Sed cum a Clementis nostri parte stet Strabo, his duobus potius quam uni Athenæo fidem habendam esse fortasse fatearis. Si quis vero Callinum ante, et post Magnetum excidium aliquid scripsisse probaverit, ei minime refragabimur.

CLEANTHIS Stoici philosophi Poetica a Clemente nostro alicubi citatur ²². Alibi vero ²³ ejus de Deo carmina hunc referuntur in modum: « Cleanthes Stoicus in quodam poemate De Deo. » Laertius vero illius Vitam descripsit ²⁴: sed Menagius in suis ad eam observationibus opinatur hoc ultimum esse opus, quod ibidem ab eodem Laertio ita inscriptum esse perhibetur.

CRATETIS Thebani quædam carmina Clemens in medium adduxit ²⁵, quæ Hervetus corruptionis arguit, quæque alii in suis ab hunc Clementis nostri locum scholiis et adnotationibus emendare conati sunt. Sed hi quoque monere nos debent de illis, quæ Clemens ibidem subtexiit, id a Theodoro scriptis fuisse traditum ²⁶: « Crates Thebanus multis etiam laudibus virtutem exornavit; ejus siquidem hæc est sententia:

Ἦδον ἢ ἀνδραποδῶδει ἀδούλωτοι, καὶ ἀχαμ-

ἄθῳρατορ βασιλείῳ ἐλευθερίῳ ε' ἀγαπῶ-
[στοι.

A servili voluptatis imperio liberi, et inflexi,
Immortale regnum, libertatemque amant.

Hic dicere solebat: Τῆς εἰς τὰ ἀφροδίται ὀμῆς κατάπαυμα λιμὸν εἶναι· εἰ δὲ μὴ βρόχον. « Venerei appetitus remedium esse famem: si minus, laqueum. » Quæ quidem ideo transcripsimus, ut cum Græco componantur Clementis nostri textu, et menda corrigantur. Dnos porro hos versus in Cratetis Vita Laertius aliter reddidit, eosque rumore tantum publico eidem Crateti attributos esse testificatur ²⁷:

Ἔρωτα παύει λιμός, εἰ δὲ μὴ χρόνος·
Ἐὰν δὲ τούτοις μὴ δύνη χρῆσθαι, βρόχος.

Amorem sedat fames, sin minus tempus:
Eis vero si uti non vales, laqueus.

Stobæus vero ²⁸, qui horum versuum auctorem tacet, primum eodem ac Laertius, secundum alio penitus modo retulit.

Ad Cratetem porro quandoquidem delapsa est nostra oratio, adnotare juvat epitaphium Sardanapali tribus a Clemente nostro ²⁹ paulo antea comprehensum fuisse versibus, ac duobus primis alios similes Crateti hunc in modum a Laertio ascribi ³⁰: « Sunt autem et ejus hi versus:

Ταῦτ' ἔχω, ὄσο' ἔμαθον, καὶ ἐπρόρτισα καὶ με-
[τὰ μουσῶν
Σεμν' ἔδωκα· τί δὲ πολλὰ καὶ δόλια τύφος
[ἔμαρψε.

Tantum habeo, quantum didici, quantumque la-
[bore
Percepi et studio; rapuit sed cætera fastus. »

De epigrammate autem in Sardanapalum præter varia in Clementem nostrum scholia, consule Menagii in citatum a nobis Laertium adnotationes.

CRATINUS haud semel a Clemente laudatur ³¹. Ac primo in Archilochiis ab eo, et sæpius ab Athenæo lib. III Deipnos., pag. 86 et 92, lib. IX, pag. 375 et 410. Secundo autem in Pæline, Ποκτίνῃ, et ab Athenæo Ποκτίνῃ, Pytine, lib. III, pag. 94, lib. X, p. 426. Plura **327** tandem alia ejus opera citat Athenæus,

¹⁴ Strom. lib. IV, pag. 402. ¹⁵ Strom. I. V, p. 580. ¹⁶ ibid., p. 601. ¹⁷ Strom. I. V, p. 570, 571; Admon. ad gent., p. 24. ¹⁸ Strom. lib. V, pag. 580. ¹⁹ Strom. I. I, p. 333. ²⁰ I. XIV Geogr., p. 647. ²¹ I. XII Deipn., p. 525. ²² Strom. I. V, p. 554. ²³ ibid., p. 602; Admonit. ad gentes, p. 47. ²⁴ I. VII in Vita Cleanth., § 175. ²⁵ Strom. I. II, p. 413. ²⁶ tom. IV, serm. 12, p. 670 et seq. ²⁷ I. VI in Vita Cratetis, p. 356, § 86. ²⁸ serm. 61, p. 395. ²⁹ Strom. I. II, p. 411. ³⁰ loc. cit. ³¹ Strom. I. I, p. 280, et I. VI, p. 626.

pauciora Clemens noster, et Stobæus. Porro autem Eusebius illum Olympiade LXXI floruisse testatur. Videtur Suidam ad verb. Κρατικός.

Cratini alterius junioris versus quemdam Clemens noster retulit³³, plures vero ex variis ejus comædiis Athenæus *Deipnosoph.* lib. IV, pag. 177, lib. VI, pag. 241, lib. XI, pag. 460, lib. XIV, pag. 661 et 669.

CYCLICOS poetas venustissimos Clemens appellat³⁴, de quibus Proclus apud Photium in *Bibliot.* cod. 229, et longe uberius Casaubonus in suis ad Athenæi lib. VII *Deipn.*, cap. 3, animadversionibus, ubi cur illi ita cognominati fuerint erudite explicat.

D

DIOGENES, inquit Clemens³⁵, εμφαντικῶς ἐν τινι τραγωδίᾳ γράφει, « perspicue in quadam tragœdia scribit. » Ille autem procul dubio ipse est, et qui ab Athenæo *tragicus Diogenes* vocatur, et de quo Suidas hæc scripto tradidit³⁶: « Diogenes vel Œnomaus Atheniensis, tragicus fuit illo tempore pro triginta tyranni sublati sunt. Ejus fabulæ sunt *Achilles, Helena, Hercules, Thyestes, Medea, Œdipus, Semele.* » Scimus quidem easdem tragœdias, priore excepta, pro qua scribitur *Chrysippus* a quibusdam Diogeni Cynico, uti ex Laertio discimus³⁷, fuisse ascriptas. Sed ibidem nos idem Laertius commonefacit id a Sosicrate et Satyro negatum, atque ab eodem Satyro illas Philisco Æginensi, Diogenis discipulo attribui. Verum Clementis nostri opinionem, Athenæi et Suidæ auctoritate firmatam, nonnulli forsitan alteri anteponendam esse censebunt.

DIONYSII, qui dictus est Iambus, carmen ab auctore nostro transcriptum legimus³⁸. Eodem quoque nomine appellatur ab Athenæo libro IV *Deipnosoph.*, pag. 234: « Dionysius cognomine Iambus in opere *De dialectis.* »

DIPHLI comici quosdam Clemens versus exhibet³⁹, cujus quamplurimæ comœdiæ ab Athenæo in suis *Deipnosoph.* libris, et a Stobæo in *Sermonibus*, atque a Polluce in *Onomastico* passim citantur. Hunc Strabo patria Sinopensem fuisse perhibet⁴⁰, et mentionem ejus Terentius⁴¹ aliique fecerunt, nosque supra lib. II, dissert. 2, cap. 5, § 3.

E

EMPEDOCLEM tam in poetarum quam philosophorum grege Clemens annuerat⁴². Quamobrem alicubi carmina ejus ab illo hunc citantur in modum: « Ait *philosophica Empedoclis Poetica.* » Sæpius autem in his *Stromatum* libris quosdam illius protulit versus, uti lib. V, p. 554, tres retulit, ex quibus duo priores a Theodoro tom. IV, serm. 1, p. 476, descripti fuere, ubi etiam alios ex eo Agrigentini tantum nomine ab eodem auctore nostro transcriptos invenies. De hoc porro philosopho et poeta, præter alia plura, quæ de eo sæpius in hac, et præsertim super. dissert. cap. 14, art. 2, disputavimus, consule Laertium lib. VIII *De vitis et dogm. philosoph.*, § 51 et sequentibus, et variorum in eum observationes; Vossium lib. IV *De histor. Græc.*, cap. 2, pag. 457, et *De poet. Græc.*, cap. 4, pag. 26, et cap. 6, pag. 33; atque Henricum Stephanum, qui fragmenta illius in *Poesi philosophica* collegit.

EPICHRMUS poeta, inquit Clemens⁴³, vixisse dicitur Xenophanis Colophonii tempore, quo Hieron dominatum in Sicilia obtinuit. Suidas vero⁴⁴: « Fuit sex annis ante bellum Persicum, Syracusis docens,

³³ Strom. I. v, p. 569. ³⁴ Strom. I. I, p. 333. ³⁵ Strom. II, p. 412. ³⁶ I. XIV Deipn., p. 636. ³⁷ I. VI, in Vita Diog., § 80. ³⁸ Strom. I. v, p. 569. ³⁹ Strom. I. v, p. 614; I. VI, p. 623, et I. VII, p. 715. ⁴⁰ I. XII Geogr., p. 546. ⁴¹ prolog. in Adelp. ⁴² Strom. I. VI, p. 607. ⁴³ Strom. I. I, p. 301. ⁴⁴ ad verb. Ἐπιχρμος. ⁴⁵ Strom. I. v, p. 597. ⁴⁶ I. VIII, § 79. ⁴⁷ Strom. I. v, p. 605. ⁴⁸ De petit. consul. tom. IV, p. 444. ⁴⁹ lib. I, epist. 16, ad Attic., p. 211. ⁵⁰ Tuscul. I. I, p. 117. ⁵¹ Strom. I. I, p. 333. ⁵² Strom. I. VII, p. 716. ⁵³ I. XI Deip., p. 460. ⁵⁴ ad verb. Ἐββουλος. ⁵⁵ Strom. I. I, p. 353. ⁵⁶ ibid., p. 343.

Athenis vero Evetes, et Euxenides; et Mylus se ostentabant. » Præterea eum auctor noster Pythagoreum appellat⁴⁵: quod quidem egregie a Laertio assertitur et confirmatur⁴⁶. Deinde autem quo jure illum Clemens alibi comicum vocaverit, patet ex variis illius comædiis, passim ab Athenæo citatis. Denique Clemens hæc præter alias ait fuisse ejus sententiam⁴⁷: « Ne crede, sunt hi mentis nervi. Nonne autem hæc ipsa est, quam Cicero his verbis exprimit⁴⁸: « Ἐπιχρματος illud teneto: nervus atque artus esse sapientiæ, non temere credere? » In una autem ad Atticum epistola paulo fusius eam Græcis verbis hunc in modum retulit⁴⁹: « Ita novis amicitias implicati sumus, ut crebro mihi transfer ille Siculus insusurret Epicharmus, Νῆρε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν ἄρθρα ταῦτα τῶν φρενῶν. Sobrius sis, et memineris non facile credere: hi sunt nervi sapientiæ. » Alibi vero illum acutum nec insulsum hominem nuncupat, aliamque illius sic præferi sententiam⁵⁰: « Tu mihi videris Epicharmi acuti, nec insuli hominis, ut Siculi sententiam sequi: Mori nolo; sed me esse mortuum nihil æstimo. » Multa ex ejus comædiis præter laudatam a nobis Athenæum Pollux in *Onomastico*, aliique descripserunt. Videtur de illo Vossium libro II *De poet.*, pag. 33, et variorum in citati a nobis Laertii locum adnotationes.

EPIGENEM de Orphei poesi librum scripsisse a Clemente discimus⁵¹. Sed Epigenis nomen datum est duobus, quorum alter astrologus et historicus, de quo Plinius *Histor.* libro VII, cap. 9, pag. 77, et cap. 15, pag. 94, ac lib. XIII, cap. 3, pag. 788, verba fecit. Alter vero poeta, cujus varia carmina ab Athenæo citantur. Legesis Suidam ad verbum Ἐπιγένης, et Vossium libro tertio *De histor. Græc.*, capite tertio, pag. 363.

EUBULI quædam carmina in medium Clemens protulit⁵², atque ex iis posteriora ab Herveto præpostere emendata fuisse in editis ad hunc *Stromatum* scholiis observatur. A Clemente autem citatur ejus comœdia *Semele*; sed hæc *Bacchus* vocatur ab Athenæo⁵³, qui alias quamplures, nimirum 51, ejusdem Eubuli comœdias, sicut Pollux in *Onomastico* pauciores laudavit. Quis autem ille fuerit, a Suida discere poteris: « Eubulus enim, inquit ipse⁵⁴, Cettius Atheniensis, Euphorionis filius, comicus, edidit fabulas 24. Fuit autem Olympiade CI, medius inter mediam et antiquam comœdiam. » Non omnes itaque ejus comœdias ille viderat, cum Athenæus 51, uti diximus, recensent.

EUMELUS, ait Clemens⁵⁵, « dicitur pervenisse usque ad Archiam, qui condidit Syracusas. » Eusebius autem in *Chronico*, Olympiade III: « Eumelus poeta, qui *Bugoniam* et *Europiam* composuit, agnoscitur. » Postea Olympiade X: « Eumelus Corinthius versificator agnoscitur. » Ex primo autem Eusebii loco haud immerito forsitan colligere aliquis se posse putabit eundem Eumelum, tacito nomine, ab auctore nostro his citari verbis⁵⁶: « Quintianus qui fecit *Europiam*, τὴν Εὐρωπῶν πατῆρας, significat eam, quæ est in Delphis, Apollinis imaginem esse columnam per hæc:

Ἄφρα θεῶ δεκάτην ἀκροθινιά τε κρημάσμιον,
Σταθμῶν ἐκ καθῶν καὶ κίονος ὑψηλοῖο.

Ut decimamque deo primos fructusque dicemus,
Sedibus ex sacrosanctis celsaque columna. »

328 Pausanias tamen hoc carmen paulo aliter vocat ⁶⁴, *Ἐδρώπην ποιήσας*. Sed Scaliger in priore Eusebii locum suspicatur idem plane opus utroque nomine designari. Testatum autem idem Pausanias facit ⁶⁷ Eumelum fuisse Amphilyti filium, e genere Bacchiadarum, qui Corinthiacam historiam carminibus scripsisse a nonnullis, etsi non sine magna dubitandi ratione, ferebatur. Quid vero, quod ille alio in libro: « Canticum, inquit ⁶⁸, quo Deum salutarent (prosodium appellanti) fecit Eumelus; et hæc certe carmina sola sunt quæ Eumelum fecisse pro certo habetur. » Ex hoc procul dubio cantico ea desumpta fuerant, quæ ille postea libro IV, p. 143, lib. V, p. 167, protulit. Incertum itaque est an illius sit carmen, a Clemente lib. VI, pag. 622, transcriptum. De hoc poeta plura Vossius *De poet. Græc.*, pag. 11, 12, 13, atque lib. IV *De hist. Græc.*, cap. 1, pag. 429 et seq.

EUPHORIION Chalcidensis laudatur ab auctore nostro libro IV *Strom.*, pag. 488, lib. V, p. 561 et 571. Sed his in locis, ex quibus Euphorionis operibus ea quæ refert excerpterit, et ille, et Stobæus serm. 76, pag. 453, et serm. 123, pag. 616, atque Pollux *Onom.*, lib. IV, cap. 13, pag. 195, penitus tacent. Primo autem in libro, pag. 327, ab eodem Clemente nostro citatur ἐν τῷ περὶ Ἀλιδδωρ, et lib. V, pag. 569, ἐν ταῖς πρὸς θεωρίαν ἀντιγραφαῖς, et a Stobæo serm. 57, pag. 377 in *Philoctete*. At de illo diximus super. disser., cap. 14, art. 2.

EURIPIDIS sæpius a Clemente nostro ⁶⁹ laudati opera, haud semel typis edita, omnibus notiora sunt quam ut longum de illis orationis filium trahamus. Quamobrem observare tantum juvat eum ab eodem auctore nostro appellari « scenicum philosophum. » Quo quidem nomine illum quoque compellat Origenes ⁷⁰: « Scenicus, inquit, philosophus, auditor quondam Anaxagoræ physiologi. » At ibi ille bujuse appellatiōnis causam tacite suggerit. Nam celebrem illum poetam Anaxagoræ discipulum revera fuisse Laertius ⁷¹ et Cicero ⁷² testificantur. Quocirca de illo scripsit Eusebius ⁷³: « Euripides cum ad poeticam se contulisset, scenicus a nonnullis philosophus nuncupatus est. » Quædam Clemens ⁷⁴ ejus carmina tragici Euripidis nomine citat ex *Phænissis*, quæ quidem in hac tragœdia, cum aliis ab eo compositis, divulgata act. II, pag. 99, atque a Theodoretis quoque transcripta sunt ⁷⁵. Tum paulo post Clemens noster ⁷⁶ rursus solo tragœdiæ nomine alios illius versus profert. Sed priores Stobæus serm. 40, pag. 238, Euripidi in *Alexandra* nominatim attribuit. Posteriores vero Theodoretus exhibet tom. IV, serm. 1, pag. 478, et in *Bacchis* act. II, pag. 466, habentur. Alibi Clemens *Medeam* citat, tacito adhuc Euripidis nomine. At citati ab illo versus in hac tragœdia act. V, pag. 158, non sine aliqua diversa lectione occurrunt. Alios Euripidis a Clemente citatos versus ⁷⁷, sed minime indicata illius tragœdia, docet Stobæus ⁷⁸ in illius *Œdipo*, sed cum diversis lectionibus inveniri. De cæteris hujus poetæ carminibus, ab auctore nostro descriptis, jam sæpius diximus.

H

HERACLITI quædam carmina ab eodem auctore nostro transcripta videmus ⁷⁹, quibus lux aliqua inde afferri potest, quod ex illo similiter retulit Theodoretus ⁸⁰. Sed quia ab utroque Heraclitus simpliciter appellatur, in dubium haud immerito vocari potest, utrum ea decantata fuerint ab Heraclito Ephesio, cujus Vitam Laertius lib. IX descripsit,

A aut ab aliquo alio ex his, quos ille eodem nomine nuncupatos fuisse ibidem testatur. Nam quamvis Heraclitus ille Ephesius a Suida ⁸¹ dicitur πολλά ποιητικῶς scripsisse; quidam tamen opinantur his verbis dictionem illius, et scribendi modum, poetico similem, potius quam carmina ab illo edita designari. Huc accedit, quod Laertius duos alios illi cognomines et poetas fuisse perhibeat, quibus citati a Clemente versus potiori forsitan jure ascribi possunt. Si cui tamen simplex Heracliti appellatio celebri philosopho Ephesio magis convenire videatur, in sua ille, si eam probaverit, maneat sententia.

HESIODUS, sicut et HOMÆUS, inquit Clemens ⁸², recentiores fuerunt Iliacis temporibus, sed septem Græciæ sapientibus antiquiores. Postea vero nos ille monitos facit ⁸³ Ewthymenem et Archemachum existimasse hisdem utrumque vixisse temporibus, 200 circiter annos post Trojam captam; ita ut uterque Elisæo propheta fuerit recentior. Cyrillus autem Alexandrinus: « Centesimo, inquit ⁸⁴, sexagesimo et quinto anno post Ilii eversionem Homerum et Hesiodum vixisse tradunt, imperante Lacedæmonis Labote, Assyrii Lastbene, Latinis Alba Sylvio, Corinthiis Agelao. » Suidas autem observat ⁸⁵ quibusdam placuisse Hesiodum Homero fuisse vetustiorum, aliis autem æqualem, aliis denique juniorem. At Eusebius in *Chronico* ad annum 996: « Quidam, inquit, Homerum et Hesiodum his temporibus, quibus scilicet Salomon apud Judæos regnabat, fuisse scribunt. » Deinde vero ad annum 1210: « Hesiodus insignis habetur, ut vult Porphyrius. » Denique ad annum 1255 et Olympiade III: « Hesiodus secundum quosdam clarus habetur. » Vides sane, quam variaz fuerint de Hesiodi ætate opiniones; de Homeri porro tempore infra. Interim vero videsis quid de utroque Vossius adnotavit ⁸⁶. At a nobis insuper animadverti debet duos Homeri de Margite versus a Clemente repræsentari ⁸⁷, de quibus quædam in scholiis adnotata sunt. Sed te præterea non pigeat adire Suidam ad verbum *Μαργιτης*, et Erasmi *Adag.*, chil. II, centur. 3, pag. 411. De aliis porro cum Homeri tum Hesiodi carminibus ab eodem auctore nostro citatis, satis a nobis superius, ubi occasio sese dedit, disputatum est.

HIPPONACTEM ob carminum lasciviam atque petulantiam Archilocho Clemens conjungit, notatque alibi sicut iambum ab isto, ita ab illo iambum claudum excogitatum fuisse ⁸⁸. Diximus ⁸⁹ de hoc iambo carmine, quod ab Hipponacte illo inventum dicitur. At de illius petulantia, et unde orta sit, hæc Plinii verba certiorum te facient: « Hipponacti, inquit ⁹⁰, notabilis fœditas vultus erat. Quamobrem imaginem ejus lascivia jocosum ii proposuere ridentium circulis. Quod Hipponax indignatus, amaritudinem carminum distinxit in tantum, ut credatur aliquibus ad laqueum eos compulsisse: quod falsum est. » Suidas vero: « Hipponax, inquit ⁹¹, Pythææ patris, et Protidis matris filius, Ephesius, iamborum scriptor: habitavit autem Clazomenis, a tyrannus Athenagora et Coma pulsus. Scripsit enim in Bupalum, et Athenienses sicutarios, quod suas imagines in contumeliam fecissent. » Quoniam autem in Bupalum, ut ait Suidas, scripserat, inde Horatius epod. 6 cecinit:

Aut acer hostis Bupalò.

Varia hanc in rem epigrammata attulit Hardinius **329** in citatum a nobis Plinii locum. Plures

⁶⁴ Strom. I. I, p. 286. ⁶⁷ I. II, init., p. 39. ⁶⁸ I. IV, p. 114. ⁶⁹ Strom. I. V, p. 581. ⁷⁰ I. IV Cont. Celsum. ⁷¹ I. II, in Vita Anaxag., § 10. ⁷² Tuscul. I. III, p. 153. ⁷³ I. X Præp. evang., c. 14, p. 504. ⁷⁴ Strom. I. I, p. 289. ⁷⁵ Serm. I, p. 479. ⁷⁶ Strom., I. II, p. 588, et I. IV, p. 539. ⁷⁷ Strom. I. IV, p. 499. ⁷⁸ Serm. 67, p. 424. ⁷⁹ lib. IV Strom., pag. 494. ⁸⁰ tom. IV, serm. 8, p. 600. ⁸¹ ad verb. Ἡράκλειτος. ⁸² Strom. I. I, p. 325. ⁸³ ibid., p. 327. ⁸⁴ I. I Contr. Julian., p. 11. ⁸⁵ ad verb. Ἡρόδοτος. ⁸⁶ I. II De hist. Græc., c. 2. ⁸⁷ Strom., I. I, p. 281. ⁸⁸ Strom. I. II, p. 269 et p. 308. ⁸⁹ Sup. cap. 21, art. 4. ⁹⁰ I. XXXVI Nat. hist., c. 4, p. 271. ⁹¹ ad verb. Ἰππώναξ.

autem illius iambos exhibet Athenæus lib. vii et viii *Deipnosophist.* Mentionem demum illius fecerunt Tatianus *Orat. ad Græcos*, pag. 166; Eusebius in *Chron.* ad ann. 1329; Cyrillus Alexandrinus lib. 1, in *Julian.*, pag. 12, et alii.

I

ILIADIS PARVÆ auctor a Clemente his solum verbis appellatur⁶⁶, ὁ τὴν μικρὰν Ἰλιάδα πεποιημένος, « qui parvam fecit *Iliadem*. » Quis autem ille sit, si scire vis, audi, si placet, Eusebium in *Chronico* ad annum 136, Olympiade xxx, de eo sic loquentem: « Clarus habetur Lesches Lesbicus, qui parvam fecit *Iliadem*. » Qua quidem de Leschis ætate auctor noster hæc postea scripsisse legitur⁶⁷: « Phantias ponens Leschen Lesbium ante Terpandrum, refert Terpandrum esse Archilochi recentiorum, Leschen autem concertasse cum Arctino, et vicisse. » Sed hæc videtur peculiaris fuisse Phantias opinio, cui Eusebius in iis quæ de Arctino, uti jam notavimus, narrat, sicut plane adversatur, ita cum illo satis de iis consentit, quæ ad Terpandri ætatem pertinent. Nam ad annum 1370, Olympiade xxxiii, « Terpander insignis » ab illo dicitur. Porro autem Scaliger in suis ad ejusdem Eusebii *Chronicon*, an. 1254, observationibus animadvertit Ilii *Persin* Leschii a Pausania tribui. Ad annum vero 1360, ille adhuc observat parvam *Iliadem* ab Ilii *Persin* ab Aristotele distingui, ac proinde nullam sibi succurrere rationem, qua hunc Peripateticorum coryphæum cum Eusebio et Neaneorum scholiaste conciliare possit. Et re quidem vera Eusebius Arctino Ilii *Persin*, tanquam germano auctori adjudicat. Pausanias vero⁶⁸: « Lescheus, Ἀλέσχος, inquit, carminibus prodidit suis, Ilio capto, elapsam Æthram in Græcorum castra venisse. » Quid vero quod Athenæus *Iliopersidem*, Ἰλιopersίδα, Acati Argivi opus esse testatur⁶⁹. Sed quis nesciat de ejusdem lucubrationis auctore varias non semel fuisse variorum scriptorum sententias et opiniones. Nobis itaque probasse sufficiat ad Clementis nostri iudicium suffragatione sua Eusebium accessisse.

Ἰοφῶν, κωμικός, comicus, a Clemente in *aledis satyris* laudatur⁷⁰. Sed quis ille sit, dictu non ita forsitan promptum omnibus erit et expeditum. Duos enim hoc nomine nuncupatos legimus. Unus autem a Pausania his verbis memoratur⁷¹: « Iophon Cnosius, qui vatum oracula heroicis versibus exhibuit. » Alter vero de quo Suidas hæc litteris mandavit⁷²: « Iophon Atheniensis, tragicus, germanus Sophoclis tragici, filius ex Nicostrata.... fabulas autem, δράματα, Iophon docuit 50, quarum est *Achilles*, *Telephus*, *Aclæon*, *Ilios Persis*, *Dexamenus*, *Bacche*, *Pentheus*, et alia quedam patris Sophoclis. » Sed alius ab utroque videtur Iophon, aut uti in manuscripto nostro codice scribitur Ἰωφῶν κωμικός; nisi in hac secunda voce, quemadmodum in prima lapsus sit amanuensium, atque ibi legendum, sicut apud Pausaniam Κνώσιος. Verum quis id affirmare audeat?

L

LINUM sicut et Orpheum ante septem primos Græciæ sapientes, sed utrumque, atque etiam Musæum 27 post Phemoneon annis exstitisse, eundemque Linum fuisse Hercules præceptorem Clemens perhibet⁷³. De assignata autem trium illorum antiquissimorum poetarum ætate legis Eusebium libro x *Præpar. evangelic.*, cap. 4, pag. 469, et sæpius in *Chronico*; Augustinum, lib. xviii *De civit.*, cap. 44 et 37, etc.; Theodoretum tom IV, serm. 2, pag. 494, et alios. Lini vero mentionem fecerunt Pausanias libro II, pag. 61; lib. VIII, pag. 251, et lib. IX,

A pag. 503 et 504; Diogenes Laertius in *proem.*, § 4; Virgilius *eclog.* 4, vers. 52; Plutarchus tom. II, lib. *De musica*, pag. 1132; Cyrillus Alexandrinus libro 1 *contra Julianum*, pag. 11, atque ut alios quamplurimos omitamus, Eusebius in *Chron.* ad annum 752. Suidas porro non secus ac Clemens noster, assertit illum fuisse Herculis magistrum. Et id quidem a Theocrito *idyll.* 24, versu 103, decantatum legitur. Qua quidem de re jam aliquod attigimus supra libro II, *dissert.* 5, cap. 3, § 9.

LYCOPHRONIS *Alexandra* iis Clemens commentationibus annumerat⁷⁴, quæ obscure omnino scriptæ fuerant. Huic Suidas plane suffragatur, ac de eodem Lycophrone ait: « Scripsit et illam, quæ vocatur *Alexandra*, obscurum illud poema. » At illud jam a præterito sæculo ex typographorum officina prodit. Alia vero illius opera ab Athenæo, et carmina a Laertio libro II, in *Vita Menedemi*, § 140, et a Stobæo serm. 118, pag. 601, atque aliis citata invenies. *Poetarum denique Græcorum*, tom. II, pag. 158, Græcæ et Latine divulgata est ejusdem Lycophronis *Alexandra*, seu *Cassandra*; ita enim ibi inscribitur.

M

MENANDER novæ comediæ princeps fuit, atque idcirco fere semper Clemens⁷⁵, ubi ejus carmina refert, nomen comici addidit. « De eo, inquit Suidas, multus est apud omnes rumor, et comediæ 108 scripsit. » Ex iis porro multa Athenæus, Stobæus, Julius Pollux, et alii decerpserunt: sed paucæ tantum eorum fragmenta typis edita fuerunt. Videsis Eusebium in *Chron.* ad annum 1696 et 1229, et in hæc loca Scaligeri adnotationes, Suidam, Vossium *De poet. Græc.*, pag. 58, et Harduinum in *actio-* rum a Plinio citatorum syllabo, atque alios. De illo jam quædam præstrinximus libro II *Apparat.*, *dissertat.* 2, cap. 5, § 3, et *dissertat. super.* cap. 11, art. 4.

MOSCHIONIS duos versus Clemens transcripsit⁷⁶, sed longe plures Stobæus sermone 13, pag. 145; sermon. 44, pag. 307; serm. 93, pag. 561; sermone 113, pag. 585; sermone 122, pag. 615; sermone 124, pag. 620.

MUSÆUM Lino, uti diximus, atque etiam Orpheo, Clemens adjunxit⁷⁷, et hujus quoque discipulum fuisse tradit. Et patrocinator Eusebius, qui in *Chronico* hæc ad annum 747 litteris mandavit: « Orpheus Thrax clarus habetur, cujus discipulus fuit Musæus, Eumolpi filius. » Veruntamen Diodorus Siculus testatum facit eum Orphei fuisse filium⁷⁸. Narrat enim Herculem, post confectam decimum laborem, Athenas se contulisse: « ut mysteriis Eleusiniæ matris initiaretur, quorum Musæus, inquit, Orphei filius antistes erat..... » Suidas tamen de illo hæc scriptis prodidit: « Musæus Eleusinius..... Orphei discipulus, ac potius antiquior, versus heroici scriptor. » Sed Laertius de Musæo et Lino sic loquitur⁷⁹: « Musæo Athenæ, Thebæ Lino inclytæ sunt. Horum alterum, Eumolpi filium, asserit primum deorum generationem spheramque carmine scripsisse, et ex uno omnia facta esse dixisse, atque in idem solvi. Hunc Phaleris obiisse diem, inscriptumque ipsius tumulo fuisse hoc epigramma: »

330 *Eumolpi ezanimem Musæum terra Phalera Claudit hoc tumulo, pignora chara patris.*

« Porro Musæi pater, Eumolpidis apud Athenienses cognomen dedit. » Quem in locum legis Casauboni et Menagii observationes. At Meursius hunc, quamvis Laertius ei Linum adjungat, ab Eleusinio alium esse censet. Postea Clemens⁸⁰ nos admonet responsa, χρησμός, quæ Musæi nomine

⁶⁶ Strom. I. I, pag. 321. ⁶⁷ ibid., p. 333. ⁶⁸ l. x, pag. 342. ⁶⁹ l. XIII, pag. 610. ⁷⁰ Strom. I. I, pag. 280. ⁷¹ l. I, p. 33. ⁷² ad v. Ἰωφῶν. ⁷³ Strom. I. I, p. 299 et 323. ⁷⁴ Strom. I. V, p. 571. ⁷⁵ Strom. lib. II, pag. 421, 422; l. V, p. 550. ⁷⁶ Strom. lib. VI, p. 625. ⁷⁷ l. I, p. 299, 321, 523, 553. ⁷⁸ l. IV *Bibl.*, p. 162. ⁷⁹ *proem.*, § 4. ⁸⁰ Strom. I. I, pag. 332.

reum ferebantur, ab aliis Onomacrito adjudicari. A quo de argumento, et de variis Musæi nomine appellatis, plura Meursius lib. II *Lection. Attic.*, cap. 3, et tom. V *Antiquit. Græcar.*, pag. 1823 et seq.

ONOMACRITO non solum carmina Orphei, ut Suias quoque testatur⁷⁷, sed etiam responsa, Musæi nomine inscripta, quidam, inquit Clemens⁷⁸, ascriberunt. At de Musæo jam paulo ante, et de Orpheo supra libro II hujusce *Apparat.*, dissert. 5, cap. 2, § 9, diximus. A nobis quoque in hac dissertat. cap. 20, art. 3, observatum est Onomacritum in paginorum vatum choro annumerari. Denique Clemens ejusdem Onomacriti ætatem circa Olympiadem L consignat. Aliqui tamen eam ad Olympiadem LXXVI, alii rectius, uti Vossius existimat⁷⁹, ad LXVI referunt.

ORPHEUS a Clemente nostro¹ *theologus*, haud dubie quia, uti alibi dixerat, theologiam exposuit, vocatur, atque hæc in verba Onomacrito conjungitur: « Onomacritus circa L Olympiadem invenitur, et Orpheus, Musæi discipulus, qui una cum Hercule navigavit. » Prius tamen dixerat: « Tempore Acrisii... et Persei, et Bacchi res gestæ, et Orpheus, et Musæus. » Postea vero: « Quod si quis dicat Phemonoe primam Acrisio responsa cecinisse, sciat quod viginti et septem annis post Phemonoe fuit Orpheus, et Musæus, et Linus. » Sed si tempore Acrisii, Persei, et Bacchi Orpheus existit, certe longe ante L Olympiadem ille, atque etiam Musæus et Linus vitam egerunt. Nam Eusebius in *Chronico*, ad annum 628 et 629, hoc scriptum reliquit: « Dionysius, qui Latine Liber pater, ex Semele nascitur. Ea quæ de Perseo dicuntur, tunc gesta fuerunt. » Et ad annum 672: « Argis quartus decimus Acrisius anno 31. » Ad annum quoque 705: « Perseus, Acrisio non sponte interfecto, migravit ab Argis, atque regnavit. » De Phemonoe autem ad annum 650 hæc memorat: « Apud Pythium vates prima Phemonoe, hexametris versibus futura cecinisse narratur. » Denique de Orpheo ad annum 747: « Orpheus Thrax clarus habetur, cujus discipulus fuit Musæus, filius Eumolpi. » At ea omnia pluribus ante primam Olympiadem annis contigisse ex eodem Eusebii *Chronico* evidentissime colligitur. Et certe ille ipse Eusebius alio in libro scripsisse legitur²: « Græci Orpheum, et Linum inde, tum Musæum circa Trojana tempora, vel paulo ante floruisse volunt. » Atqui ille rursus in *Chronico* ad annum 1240: « A captivitate, inquit, Trojæ usque ad primam Olympiadem anni 406. » Suidas vero docet Orpheum fuisse undecim ætatibus ante Trojanum bellum. Quid ergo? Nunquid amanuensens librarii primum Clementis locum Græce scribendo, vel Latinus interpres eum Latine reddendo erraverunt? Sed Græcus textus in manuscripto nostro codice, sicut in editis, ita legitur³: « Ονομάκριτος... κατά την τῶν Πεισιστρατιδῶν ἀρχήν, περί την πενήκοστήν Ὀλυμπιάδα εὐρίσκειται. » Orpheus τε ὁ συμπλεύσας Ἡρακλεῖ, Μουσαίου μαθητής. At horum verborum hic sensus esse videtur: « Onomacritus... tempore principatus Pisistratarum circa L Olympiadem invenitur. Orpheus autem, qui una cum Hercule navigavit, fuit, aut potius supplementum, εὐρίσκειται, invenitur, Musæi discipulus. » Hæc autem si ita intelligantur, secum pulchre stabit auctor noster, et in iis omnibus, quæ ille dixit, nulla plane erit discrepantia, sed magna prorsus consensio. Cum Hercules enim navigaret, tum Orpheus etiam ab Eusebio floruisse notatur. Quod quidem confirari adhuc potest ex his ejusdem Eusebii in *Chronico* proœmio verbis: « Porro Liber, et reli-

qui, quos mox inferemus, post centesimum annum Cecropis fuerunt. Linus scilicet, Zethus, et Amphion, Musæus, et Orpheus, Minos, Perseus... Hercules cum quo Apollo servivit Admeto. » Neque mireris Orpheum a Clemente, quemadmodum a Tatiano, dici Musæi discipulum, contra autem ab Eusebio illius præceptorem. Nam ex Suida vidimus diversas ea de re fuisse scriptorum opiniones. Par quoque fuit illorum dissensio de ejusdem Orphei poematibus, quæ Clemens observat⁴ Onomacrito, et alia quædam singularia aliis ascribi. Testimonium autem ille profert Epigenis, qui dixerat esse Cecropis Pythagorei descensum ad inferos, et sacram orationem; peplum autem et physica Brontini. » De hoc autem Cecrope videsis Vossium lib. IV *De histor. Græc.*, pag. 509. Laertius autem narrat⁵ Brontinum Crotoniatem a quibusdam dici Theanus patrem, ab aliis vero maritum. Et postea in Vita Alcæonidis, § 83, Brontini adhuc meminit. An autem unus et idem fuerit, isque revera a Clemente memoratus, ab aliis libenter audiemus. Sed de Orpheo jam sæpius in hoc et superiore libro.

PARMENIDIS plura Clemens⁶ exhibet carmina, quæ a Theodoro quoque representata sunt tom. IV, serm. 1, pag. 476, et serm. 4, pag. 528. Priori autem loco ab ipso vocatur: « Parmenides Eleates, qui socius fuit Xenophonis Colophonii; » ac proinde ille est, cujus vitam Laertius libro IX *De philosophorum vitis et dogmatibus*, § 21 et seq., describit, ac ibi philosophiam artem ab eo expressam fuisse perhibet. Hujus autem philosophi et poetæ mentionem haud semel fecimus.

PHEREKRATES ἐν Ἀυτομόλλου, in *Transfugis*, semel ab auctore nostro⁷, et Polluce lib. VII, cap. 32, pag. 361, sed longe sæpius ab Athenæo libro III *Deipnosoph.*, pag. 90 et 119, libro IX, pag. 385 et 396, pluribusque aliis in comædiis citatur. Et recte quidem. Teste enim Suida: « Pherecrates Atheniensis comicus, qui cum Alexandro militavit, fabulas edidit 17, » sed 18 potius dicere debuisset. Totidem quippe ab Athenæo citatas legimus. Videsis Vossium *De poetis Græcis*, pag. 38 et 39.

PHILEMONEM comicum haud semel auctor noster compellat⁸, ac nominatim in comædia quæ Ἰαροβολιμαῖος inscripta erat. Sed utrum junioris aut senioris comici hæc fuerit, ille penitus silet. De utroque præter Vossium *De poet. Græc.*, pag. 58, videsis Suidam, Athenæum, Stobæum et Pollucem, qui varias Philemonis comædias laudaverunt. Quibus omnibus adjicere liceat quosdam illius a Clemente nostro de Zenonis doctrinis representari versus, sed solo comici nomine citatos. At hi versus Philemonis comici nomine, sed ordine inverso, nec sine varia lectione exhibet Laertius⁹, observatque 331 eos a quibusdam Posidippo attribui. Lege, si veis, hunc in Laertii locum Casauboni Menagiique observationes. De Philemone porro lib. II *Appar.*, dissert. 2, cap. 5, § 3, aliquid adnotavimus.

PHOCYLIDES, cujus testimonium de angelis Clemens protulit¹⁰, ab Eusebio Olymp. LX cum Simo-nide lyrico et Xenophane physico floruisse dicitur. Nec longe ab eo discessit Suidas, qui de Phocylide hæc memorat: « Phocylides Milesius philosophus, æqualis Theognidis: uterque vero fuit 647 annis bello Trojano posterior, Olympiade LIX nati. Scripsit versus heroicos et elegiacos, admonitiones, sive sententias, quas capita inscribunt; sunt autem ex Sibyllinis carminibus subrepta. » Plura autem ex illo Stobæus retulit. Adis Scalligeri in Eusebii *Chronicon*, pag. 95 et seq., animadversiones.

⁷⁷ ad ver. Ὀρφεύς. ⁷⁸ Strom. I. I, p. 352. ⁷⁹ De poet. Græc., p. 29. ¹ Admon. ad gent., p. 43. Strom. I. V, p. 585, et I. I, p. 332, *ibid.*, pag. 321. ² lib. X Præp. evang., c. 4, p. 469. ³ I. I, p. 332. ⁴ I. I, p. 332 et 333. ⁵ I. VIII in Vita Pythag., § 42. ⁶ Strom. I. I, p. 255, et I. VI, p. 605. ⁷ Strom. I. VII, pag. 716. ⁸ Strom. lib. VI, p. 627 et 628. ⁹ Laert. I. VII, § 27. ¹⁰ Strom. I. V, p. 609.

PHORONIDIS poeta, seu potius auctor, ὁ τῆς Φορωνίδος ποιητής, aut, ut postea scriptum est, ὁ τῆν Φορωνίδα ποιητῆς, « qui fecit Phoronidem, » a Clemente laudatur¹¹. A Phoroneo autem Argivorum rege quidam putant nomen huic poemati datum, eosque castigant, qui Phoronidem illius auctorem fuisse opinabantur. Nos vero non fugit Hellenicum ab Athenæo¹² ἐν δευτέρῳ τῆς Φορωνίδος, « libro secundo Phoronidis » citari.

PINDARI nomen et carmina nulli incognita esse possunt. Quapropter de iis, quæ ab auctore nostro transcripta sunt, hæc tantum adnotabimus. Primus ejus locus, libro I Strom., pag. 294, citatus, apud Theodoretum tom. IV, serm. 2, pag. 482, legitur. Secundus eodem libro II Strom., pag. 319, apud Athenæum occurrit libro IV Deipnosoph., cap. 11, pag. 912, in quem legendæ Casauboni observationes. Tertius libro IV, pag. 541, ubi simpliciter poeta lyricus appellatur, rursus apud Theodoretum serm. 8, pag. 599. Quartus libro V, pag. 597, ubi eodem modo compellatur, apud eundem Theodoretum serm. 6, pag. 564, et apud Eusebium libro XIII Præparat. evangel., cap. 13, pag. 674. Ibi vero descripta Pindari carmina ad metri formam redacta sunt, quemadmodum ea, quæ retulit auctor noster pag. seq., ubi illum Pythagoreum appellat. Simili quoque modo idem Eusebius alia Pindari carmina, a Clemente delibata, in metri formam ibidem pag. 688 reddidit. Denique alios ejusdem lyrici poetæ versus, ab eodem auctore nostro descriptos, in editis illius fragmentis invenies.

PLATO comicus aliquando a Clemente simpliciter laudatur¹³; alicubi autem nominatim ἐν Ἑορταῖς. At hanc comædiam Laertius libro VIII Deipnosoph. pag. 308, et libro IX, pag. 367, atque Stobæus lib. VII, cap. 27, pag. 354, et cap. 23, pag. 370, et libro X, cap. 7, pag. 464, necnon et plures alias alibi citaverunt. Nec mirum sane. Nam Suidas testatur ab illo viginti octo fuisse compositas. Eusebius demum in Chronico, Olympiad. LXXX, ad annum 1061: « Cratinus, inquit, et Plato comædiarum scriptores clari habentur. »

S

SERAPION, Græce Σαραπίων, ἐν τοῖς ἔπεσι, « in versibus » a Clemente compellatur¹⁴. Expendas autem velim, utrum ille sit Serapion Atheniensis, poeta et medicus, Plutarchi amicus, de quo Vossius lib. De poet. Græc., pag. 73.

SIMULÆ Rhodii carmen citat auctor noster¹⁵. At videsis quæ de illo Suidas ad verbum Συμλας, et Vossius libro De poet. Græc., pag. 59 et 60, literis commendavere.

SIMONIDES, inquit Clemens¹⁶, fertur fuisse tempore Archilochi; Callinus autem non multo antiquior. Magnetum enim, qui perierant, meminit Archilochus. » Utrumque autem Simonidem et Archilochum cum Aristoxeno Eusebius in Chron., Olymp. XXIX, ad annum 1354, sic conjunxit: « Archilochus, et Simonides, et Aristoxenus, insignes habentur. » De Simonide autem Olymp. LV ad annum 1458: « Simonides clarus habetur. » Denique Olymp. LXXIII, ad ann. 1531: « Pindarus et Simonides, lyrici poetæ, insignes habentur. » Ex assignatis porro ab eo tam longe dissitis temporibus facile colligitur, illum aut varias ibi notare scriptorum de Simonide opiniones: aut potius de diversis poetis, eodem illo nomine vocatis, fecisse

A sermonem. Et vero plures fita appellatos Suidas Vossiusque recensent. At Clementem de eo cui Eusebius primum locum dedit, esse intelligendum inde liquet, quod uterque eum cum Archilochæ copulavit. Quæ autem Simonidis carmina Clemens exhibet, ea in ejus fragmentis tom. III Poet. Græc. pag. 122 et seq., invenies.

SOLONUS Atheniensis, haud dubie celeberrimi legislatoris, quosdam versus retulit Clemens lib. II Strom., pag. 280; libro V, pag. 587 et 604; lib. VI, pag. 620, 621 et 685. At præter Laertium et Plutarchum, qui illius Vitam scripsere, leges Meursium libro De vita, legibus, etc., Solonis.

SOPHOCLES sæpe sæpius a Clemente, non secus atque ab Athenæo, Julio Polluce et Stobæo laudatur. Plures vero ejus tragædiæ ex typographorum officina præterito sæculo, atque etiam tom. II Poet. Græcor., anno 1624, in vulgus prodierunt. Nihil ergo mirum, si hic poeta a Clemente lib. V, pag. 606, solo tragædiæ nomine appelletur.

T

THRONIDIS Megarensis testimonium crebro Clemens adhibet: crebrius vero Stobæus, sed minus frequenter Athenæus. Anno autem 1470, Olymp. LVIII, eum floruisse Eusebius testatur¹⁷, cui suam Suidas, qui plura de illo narrat, tulit suffragium. Legesis Scaligeri in citatum Eusebii locum observationes. Illius γνῶμα, seu sententiæ, Græcis Latinisque typis haud semel, ac tandem tom. I Poet. Græc., pag. 604 et seq., excusæ sunt.

THESPIA a Clemente¹⁸ et ab aliis, tragædiæ, uti vidimus¹⁹, inventor dicitur. Quædam vero ejus verba refert, et Pollux²⁰ ejus citat Pentheum, aliasque comædias Suidas memorat.

THRASONIDEM « comicum (Clementis nostri verba sunt) alia scena: Puellula, inquit, vitis me tibi servum fecit. » Testatum autem Laertius facit libro VII in Vita Zenonis, § 130, « Thrasonidem, et quidem cum haberet in potestate amatam, abstinuisse ab ea, eo quod illi odio esset. » Hæc eadem verba Suidas ad verbum Ἐρως representavit. At quamvis hujus factum dictis illius omnino contrarium videatur, id tamen penitus non prohibet, quominus unius ejusdemque Thrasonidis esse potuerint. An autem revera fuerint, ab aliis lubenter accipiuntur.

TIMOCLES comici verba protulit Clemens²¹: sed ex qua illius comædia tacitus omnino prætermisit. Unde igitur ea desumpta sint, quis poterit divinare? Ex Suida enim discimus duos hujusce nominis fuisse 332 comicos. Sed Casaubonus²² ex restituito a se Athenæi loco colligit unum ex his duobus fuisse comicum, et tragicum alterum. Constat autem solum comicum ab auctore nostro compelli.

TIMONIS Phliasii plures quoque versus in medium Clemens noster adduxit²³, quorum ultimi ab Eusebio quoque exhibentur, et ex illius Sillis dicuntur esse desumpti. De hoc autem poeta multa in scholiis ad hunc Clementis locum observata sunt. At ex iisdem præterea Timonis Sillis carmea alio in libro ille prius retulerat²⁴, quod quidem, et ea quæ subsequuntur, Laertius libro II, § 19, in Vita Socratis representavit. Vide, si vacat et lubet, in hunc Laertii locum, atque in ejusdem Timonis Vitam, ab eo divulgatam, Meugii aliorumque animadversiones.

¹¹ Strom. I. I, p. 321 et 348. ¹² l. IX Deipnosoph., p. 410. ¹³ Strom. I. VI, p. 628; l. VII, p. 718. ¹⁴ Strom. I. I, p. 304. ¹⁵ Strom. I. V, p. 569. ¹⁶ Strom. I. I, p. 333. ¹⁷ in Chron. ¹⁸ Strom. I. V, p. 570. ¹⁹ Sup. cap. 21, art. 5. ²⁰ l. VII, c. 12, p. 356. ²¹ Strom. I. IV, p. 476. ²² in l. IX Athen., c. 18. ²³ Strom. I. V, p. 550. ²⁴ Strom. I. I, p. 301.

DISSERTATIO TERTIA

De aliis Clementis Alexandrini operibus, sive veris, sive falsis, editis et ineditis, ac de iis quæ ille scripturum se esse promiserat, et de variis chronologiis ab illo representatis.

CAPUT PRIMUM.

De libro qui octavus Stromatum inscribitur.

333 ARTICULUS I.

Analysis hujus libri.

Auctor hujus libri manifestum omnibus facit ²⁵ antiquissimos philosophos, quemadmodum Christianos, veram philosophiam profluentes, ab omni contentione et dubitatione, sive a litigiosi ac dubii semperque ancipitis animi vitio fuisse prorsus alienos. Contra vero juniores, uti ille ait ²⁶, philosophi vana laudis cupiditate induci, ad inutiles nugas tam alios fallendo quam digladiando feruntur. At Christiani, rejecta omni contentione, veritatem ex sacris Scripturis, interrogando et respondendo, propter honestum finem quærentes, non eam tantummodo, sed et scientiam consequuntur.

Tum deinde auctor noster paucis explicat, qua ratione et methodo ad veram ejus, quod quæritur, demonstrationem pervenire possimus. Primo itaque scire, inquit ille, debemus quid nomen et oratio, seu de re quærenda propositio significet. Secundo quærendum an illud revera existat, quod sermone seu propositione enuntiatur. Tertio ²⁷ investigandum qualis sit ejus natura, et utrum datum superet ordinem. Si autem nulla sit de his controversia, sed unanims omnium consensus, illud constitui debet doctrinæ principium. Quod quidem ille proposito solis exemplo planius demonstrare conatur.

Duplicem vero dicit esse sicut fidem, cognitionem, ac præscientiam, ita et demonstrationem. Una siquidem tantum est ex spe et opinione; altera vero ex scientia profluit, atque idcirco stabilis est, firma ac proprie dicta demonstratio. Cum autem indicatio et syllogismus hoc inter se differant ²⁸, quod indicatio unum tantummodo denotet, syllogismus vero ex duabus præmissis propositionibus tertiam inferat, hinc sane fit, ut si hæc certæ et veræ fuerint, tunc sit demonstratio: secus vero ratiocinatio duntaxat erit.

Quia tamen philosophi profitentur esse quædam principia, quæ non possunt demonstrari, inde auctor noster concludit omnem demonstrationem ad fidem, quæ demonstrari nequit, reapse reduci. Sed post hæc alia sunt, ait ille, principia demonstrationum, quæ ex sensu et intelligentia evidenter apparent. Quocirca si quæ oratio ex iis, quæ sunt credibilia, possit ea, quæ nondum sunt probabilia, recte probare, hanc *ὀστέαν ἀποδείξωσ*, «essentiam demonstrationis» dicimus. Quando vero ex iis ²⁹, quæ demonstrata sunt, ad ea quæ per se sunt credibilia atque intelligentia et sensu plane evidenti recurrimus, tunc id resolutio vocatur.

Ex quibus auctor rursus colligit ei, qui aliquid demonstrare vult, maximam de propositionum ve-

aritate esse debere curam, minime vero de nominibus. Veras autem debet semper assumere propositiones, et consequentem ex iis conclusionem elicere. Cæterum ante id, quod quæritur, est aliquid prius, quod sine ulla creditur demonstratione, et inde ad aliorum inquisitionem procedendum est.

Atque ut ab omnibus clarius intelligatur quomodo observandæ sint hæc omnes demonstrationum regulæ, eas auctor noster ad hanc propositionem: «Utrum fetus, qui in utero gestatur, sit animal,» demonstrandam singularitatem adhibet ³⁰. Et id quidem ille postquam fuisse prosecutus est ³¹, inde concludit demonstrationem esse orationem, quæ unum probat ex aliis, quorum principium illud ponitur, quod sensu et intelligentia evidens est. Ex his quoque prima demonstratio fit, atque aliæ deinceps, quæ prima demonstratio amplius dici non possunt.

Postquam autem ³² ille dixit non plura unius generis, sed diversorum tantummodo generum esse principia, tunc Pyrrhonorum refellit opinionem, qua ab eis statuta erat *ἐπιτομή*, id est assensionis relictio, seu ille error, quo nihil prorsus certum, sed omnia esse dubia et incerta somniaverant. Fatetur nihilominus nonnunquam assensionem merito retineri, aut propter mentis imbecillitatem, aut obscuritatem ipsiusmet rei, aut paræ æqualisque roboris argumenta. Atque ibi in Græco-Latinis Clementinorum Operum editionibus prima hujus libri pars desinit.

In parte II auctor exponit ³³ quid ante definitiones, divisiones, demonstrationes fieri debeat, quid ad illas conferat inductio, quomodo ex divisione fiat definitio, ac per inductionem ex singularibus universale colligatur. Dehinc ille patefacit quid inductio, divisio, demonstratio et definitio efficiant. Quoniam autem scientia est, cum rei causa cognoscitur, idcirco quadruplicem ostendit esse causam, nimirum materiam, efficientem, formam, et finem.

Assumpto subinde ³⁴ hominis exemplo, planum ille facit definitionem ex rei ipsius genere, et ultima illius differentia constitui. Divisionem vero ³⁵ esse triplicem, generis in species, totius in partes, ac tandem rei ipsiusmet in sua accidentia; sed primam tantum esse proprie dictam divisionem. Quamvis autem variæ sint species, aut pluribus communes, aut ³³⁴ quibusdam magis propriæ; unaquæque tamen rei constituit characterem et naturam, aut, ut aiunt, essentiam. Quamobrem qui alicujus rei habet scientiam, illius dabit et definitionem: vice vero versa, qui definitionem rei cujusdam ignorat, nunquam illius scientiam habebit. At in definitionibus singularis cujuslibet

²⁵ Strom. I. VIII. p. 768. ²⁶ p. 769. ²⁷ p. 770. ²⁸ p. 771. ²⁹ p. 772. ³⁰ p. 773 et seq. ³¹ p. 775. ³² p. 776 et seq. ³³ p. 778. ³⁴ p. 779. ³⁵ p. 780.

rei proprietates, quemadmodum in homine ridendi potestas, locum signi potius obtinet, quam illius naturam demonstrat. Perspicue vero auctor noster ostendit ⁴⁴ varias esse definitiones, alias quidem generales, ex decem prædicamentis desumptas, alias vero minores, alias denique minimas.

Ibi autem iterum monet præcipuas, cur assensio retineatur, causas esse mentis humanæ inconstantiam et mutabilitatem, ac rerum diversitatem et discrepantiam; atque inde in rebus humanis iudicia, et curas, ac varias etiam philosophorum opinionnes oriri.

Rursus etiam in voce tria esse ait, nomina, cogitata, ac res nominibus significatas. Cum autem infinita sint nomina, atque idcirco scientia dari nulla posset, grammatici illa prorsus omnia ad viginti quatuor elementa reducerunt ⁴⁵.

Ex his autem, quæ nominibus et verbis exprimentur, aliqua cum connexionione dicuntur, et perfectam efficiunt orationem. Alia vero sine connexionione proferuntur, quemadmodum decem prædicamenta, quæ sub materiâ cadunt, et ex quibus unam tantummodo ad aliud dicitur ac refertur. Ea porro quæ materiâ carent, mente tantummodo, et per primam illius applicationem comprehendi possunt. Quæcunque vero sub prædicamentis collocantur, ea sunt vel synonyma, vel heteronyma, vel polyonyma, vel denominativa, vel homonyma: quæ quidem auctor noster sigillatim definit et explicat ⁴⁶.

Inde ad explanationem venit causarum, quarum, ut ille loquitur, aliæ dictæ sunt procatarticae, aliæ vero synecticae, adjuvantes, et sine quibus non. Singulis autem ex ordine explicatis, solas synecticas, seu efficientes, proprie dictas causas esse concludit.

Tum vero ipse expendit ⁴⁷ utrum causæ sint corporeæ, ut quidam volunt, vel, ut aliis placet, incorporeæ. Postea probat ejusdem effectus esse aliquando plures causas, aut remotas, aut proximas, et has esse vere et proprie causas, quemadmodum id quod aliquid prohibet, illius dicitur causa, minime vero id quod non prohibet. Quatuor autem, ut ille repetit ⁴⁸, sunt causæ, efficiens, materiâ, formâ et finis. Illud etiam, pergit ipse, sine quo res non fit, est illius quidem causa, non tamen proprie dicta, sed adjuvans. Causa vero synectica, seu efficiens, ad operandum tunc tempore non indiget, quando illud in quod agit, et aptum invenit, et dispositum. Ita etiam causæ quædam procatarticae egent tempore, quo aliæ opus non habent.

Planum subinde auctor noster facit ⁴⁹ idem non posse sui ipsius esse causam, nec causas sui ipsius esse causas, sed plures, imo et contrarios esse posse unius ejusdemque causæ effectus. Interea ille aperit ⁵⁰ quam variæ et multiplices sint causæ obæcuræ, ac rursus de procatartictis, synectictis, concausis, adjuvantibus, secundum naturam, et, ut aiunt, accidentalibus et occasionalibus disputat. Denique discrimine, quod inter concausam et causam adjuvantem intercedit, patefacto, finem libro suo imponit.

ARTICULUS II.

Hunc tractatum non esse octavum Clementis Alexandrini Stromatum librum, nec eum esse integrum, ac plane incorruptum.

Observatum a nobis fuit Clementem in fine septimi Stromatum libri spondidisse, fore ut alium scriberet, qui octavus præcul dubio Stromatum liber dici debuit. Utrum vero ille titulum suam liberaverit, et hunc revera composuerit librum, ac tandem utrum hic, cujus analysin exhibuimus, vel alius

sit octavus Stromatum liber, a nobis more nostro examinandum est.

Ac primo quidem Clementem promissis satisfecisse, octavumque Stromatum librum edidisse, haud plane incerto tam Eusebii, quam Hieronymi, Photii et aliorum testimonio probari posse multis procul dubio videbitur. Nam hæc sunt de illo ipsissima Eusebii verba ⁵¹: « Quod ad Clementem attinet, exstant ejus octo *Στρωματων* libri. » At doctus ille vir tanta confidentia hos octo libros suo tempore exstare non asseveraret, nisi octavum, quemadmodum septem alios priores Stromatum libros suismet oculis vidisset pervolutassetque. Eusebio hunc in modum subscripsit Hieronymus ⁵²: « Feruntur ejus (Clementis) insignia volumina . . . e quibus illa sunt, *Στρωματων* libri octo. » Denique, ut alios omittamus, Photius apertissime tradidit se « in perveteri exemplari » reperisse totidem Stromatum Clementinorum libros.

B Quod autem octavus horumce Stromatum liber is sit, de quo disputamus, inde profecto probari posse quidam existimabant, quia ille, teste eodem Photio ⁵³, in quibusdam, ut ait, codicibus: « Stromateus octavus, ut et reliqui septem libri, inscribitur, et incipit: Sed neque philosophi antiquissimi, quæque sequuntur. » Atqui in Clementinorum Operum editionibus idem plane est hujusce libri titulus, idemque initium. Ex quibus haud absurde colligi posse videtur jam a longo tempore, et ante Photii ætatem persuasum plures habuisse hunc revera fuisse octavum eorundem Clementis Stromatum librum, ac pro genuino illius setu revera habendum.

Verum quamvis idem, atque in editis, hujus libri et titulus et initium a Photio repræsentetur; non ideo tamen certum esse debet ea, quæ Photius post prima ipsius verba in codice suo legerat, eadem omnino fuisse, atque illa, quæ in vulgatis Clementis nostri Operibus nunc leguntur. Etenim ipsemet Photius iis, quæ a nobis citata sunt, verbis hæc continuo subjunxit: « Stromatum autem liber hic alicubi non sana tradit, non tamen ut Hypotyposes. Nam multa etiam, quæ ibi dicta fuerunt, oppugnat. » Quibus ille verbis significat quædam in eo libro, sicut in Clementis Hypotyposibus occurrisset, quæ sanæ orthodoxæque hdei nostre dogmatibus repugnabant: alia vero, quibus nonnulli errores, in Hypotyposibus dispersi impugnabantur. At in eo, de quo agitur, libro nihil quod ad Christianam religionem, aut pro illius doctrina, set contra eam faciat, plane penitusque legimus. Et vero ex sola, quam dedimus, illius analysi manifestum omnibus fiet, nihil prorsus, nisi quod ad logicam et dialecticam spectat, in illo tractari. Nihil itaque liber a Photio pervolutatus, cum eo, qui Græcis Latinisque typis editus est, aliud sibi commune habuisse videtur, 335 nisi proœmium, seu præfationem, quæ ea tantummodo complectitur, quibus auctor de demonstrationis ratione ac methodo disputare incipit.

D Quoquo autem modo res se habuerit, nobis sane certum omnino perspicuumque esse apparet hæc, de qua agimus, commentationem nec esse, nec dici unquam posse octavum Clementis nostri Stromatum librum. Neque enim ab hac solum Stromatum inscriptione et titulo, sed ab ipso etiam, quo Clemens noster Stromata sua scripsit, modo, atque ab illius scopo et fine penitus abhorret. Constat siquidem, ut a nobis supra demonstratum est ⁵⁴, nomen Stromatum aliis septem libris ideo ab illo fuisse præsum, ut eos variis dogmatibus hic et illic dispersis, nulloque certo ordine digestis, compositos esse significaret. Deinde vero ille, uti etiam dixi-

⁴⁴ Strom. l. viii, p. 781. ⁴⁵ p. 782. ⁴⁶ p. 783. ⁴⁷ p. 784. ⁴⁸ p. 785. ⁴⁹ p. 786. ⁵⁰ p. 787, etc. ⁵¹ l. vi Hist., p. 13, p. 21a. ⁵² De script. eccles., § 48. ⁵³ Bibl. cod. 140, pag. 287. ⁵⁴ dissert. super., c. 2, art. 2.

mus⁴⁷, ne in iisdem libris sacra nostrae religionis mysteria Christianis exponendo, paganis patefaceret, eorum explanationem cum ethaicorum dogmatum explicatione permiscuit, sermonesque suos intersecavit, ac data opera, a proposito saepe saepius digressus est. Denique non alius Clementis, sicuti adhuc vidimus⁴⁸, in scribendis *Stromatum*, libris finis et scopus fuit, quam ut Christianis veram et orthodoxam demonstraret religionis nostrae doctrinam, ac summam, ad quam contendere semper debent, illius perfectionem. Atqui nihil plane ex his omnibus in hoc pseudo-octavo *Stromatum* libro reperitur: sed logicae tantum, seu dialecticae, ut diximus, est tractatus, qui non magis ad Christianos quam paganos et alios quoslibet homines spectat et pertinet.

Visne et ex his, quae in hoc libro tractantur, illius falsitatem tibi adhuc evidentissime probari? Nobis sane id promptum et facile est. Hujus quippe libri auctor hanc quaestionem⁴⁹: « Annon sit animal fetus, qui gestatur in utero; » omnes versat in partes⁵⁰; ut manifestum inde lectori faciat quomodo propositae a se demonstrationum regulae ab omnibus observari debeant. At certe Clemens Alexandrinus non eo caecitatis, aut inconstantiae processisse credendus est, ut tanta arte et studio eam quaestionem, praeter alios innumeris, in octavo *Stromatum* suorum libro pro exemplo afferret, quam in quinto eorundem *Stromatum* libro in quaestione, de quibus, sicuti nos alibi diximus⁵¹, a Christiano homine non movendarum exemplum proponit.

Tractatus porro iste integer non videtur. Quamvis enim in Photii codicibus idem fuerit illius, atque in jam editis Clementis Operibus, initium, censent

tamen aliqua ex eo fuisse excisa, quae ab auctore praetermitti non debuerant. Et certe in Graeco-Latinis ejus editionibus duas hic liber dividitur in partes, ac secundae parti hic titulus praefixus est: « Quaestionum principia et fines circa haec, et in his sunt. » Cur autem similis titulus priori parti non fuerit inscriptus, nulla sane vera certaue ratio proferri potest. Quod si respondeas, nulla deest hanc epigraphen ex alicujus manu Graeca exarati codicis margine in textum fuisse intrusam, non repugnabimus quidem: sed non inde hujusce commentationis integritas ulli unquam probabitur. In Claromontano siquidem codice tota haec secunda pars, uti supra adnotavimus, omnino deest, nullumque illius in ea exstat vestigium. Nobis itaque facile persuadebitur hunc tractatum, in veteribus manuscriptis codicibus ab amanuensibus librariis, ut fieri solet, post septem *Stromatum* Clementis nostri libros fuisse ullo plane absque titulo transcriptum, ac postea illi ab aliis indoctis hominibus adjectam octavi *Stromatum* libri inscriptionem. Fatendum tamen est valde antiquum esse hunc errorem, et Photii forsitan tempore, id est, decimo Ecclesiae saeculo vetustiore. At illud profecto non inde minus, imo vero eo majus, quo antiquius, erratum et mendum dici debet.

Quamobrem Photius asseverare non ausus est hanc inscriptionem esse reipsa octavum *Stromatum* librum. Nos enim ille tantummodo admonuit hunc librum in quibusdam manuscriptis sic inscriptum inveniri: in aliis vero ejusdem libri titulum esse: « Quis dives salvetur, » ejusque initium ab his duci verbis: « Qui laudatorias, » etc. An autem potiori jure hic liber octavus *Stromatum* dicatur, jam investigandum est.

CAPUT II.

De libro, Quis dives salutem consequi possit.

ARTICULUS I.

Analysıs hujus libri

Ab ipso hujus libri exordio⁵² eos auctor pravos non solum adulatorum, sed impios etiam, et insidiosos esse convincit, qui cum pestifero avaritiae ac superbiae divitum morbo mederi deberent, illum blandis fallacibusque obsequiis ac laudibus fovent, alunt, nutriunt et exasperant. Ad procurandam vero divitum salutem, doctrina, inquit, opus est quae fortem, optimum, justique tenacem animum postulat.

Difficilior porro, uti ille pergit⁵³, divitum, quam egenorum salus ideo videbatur quia nonnulli auditis Christi verbis: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum, » de futura locupletum salute plane desperabant. Alii vero haec Christi verba recte intelligentes, ea omnia negligebant, quae ad illam comparandam necessaria sunt. Quae quidem auctor his a se dicta esse declarat, quibus virtus Christi et veritatis radius illuxit. Quapropter⁵⁴ qui sincero fratrum amore tenent, is Christi verba divitibus, neque petulantius insurgendo, neque blandius adulando, sic debet explicare; ut eos a coelestis regni hereditate repulsos non fuisse demonstrat. Deinde vero probandum ipsi incumbit nullum iis, si Christi mandatis morem gesserint, esse timendi locum, ac bonis operibus promissam vitae aeternae coronam ab illis, sicut ab athletis labore et exercitatione palmarum certaminis esse reportandam. Post haec⁵⁵ Christum orat, ut eum sibi suggerat inspiretque

sermonem, quo illud fratribus suis possit penitus persuadere.

His ita praefatis, ille ex Marci Evangelio omnia Christi ad divitem suosque apostolos, quae quosdam conturbaverant, verba notis exhibet, observatque in aliis evangelistarum libris eadem, paucis tantum, quorum idem sensus est, immutatis, representari⁵⁶.

Tum deinde ad ea explicanda aggressus, primo animadvertit Christi sermones non carnaliter, *καρπιζῶς*, accipiendos esse, sed spiritum, in eis latentem, solerter sagaciterque investigandum, atque ad ipsam Salvatoris mentem, atque ad id, quod in sententia arcanum occultumque est, attendendum.

Secundo⁵⁷ ille animadvertit propositam a divite quaestionem fuisse Christo dignam, et maxime convenientem. **336** Quoniam vero dives Christum vocaverat *donum*, inde ipsemet Christus, ut ait auctor noster, sumpta occasione, animum hujus divitis ad Deum bonum, primumque, ac solum vitae aeternae praebitorem prudentissime convertit. Nam haec cognitio documentorum omnium, ad vitam spectantum, est principium. Et vero Deus primo agnosci debet⁵⁸, deinde magnitudo Salvatoris, per quem facta gratia et veritas, quemadmodum per Moysen lex quidem data est, sed quae sola ad salutem non sufficiebat. Quamobrem dives, qui hanc a prima aetate impleverat, illam tamen a Christo jure merito poscit et flagitat.

Christus vero⁵⁹ illum quod legi semper fuerit

⁴⁷ Dissert. super. c. 2, art. 2. ⁴⁸ *ibid.* ⁴⁹ *Strom.* l. VIII, p. 776. ⁵⁰ *super. dissert.*, c. 23, art. 6. ⁵¹ *ibid.* ⁵² § 1. ⁵³ § 2. ⁵⁴ § 5. ⁵⁵ § 4. ⁵⁶ § 5. ⁵⁷ § 6. ⁵⁸ § 8. ⁵⁹ § 9.

obsecutus, non redarguit, sed colit ac diligit. Verumtamen eum adhuc imperfectum esse pronuntiat; utpote qui æternæ vitæ curis fuisset otiosus, atque ad legis Mosaicæ plenitudinem et perfectionem, nimirum Christi fidem, nondum pervenisset. Quapropter Christus ei respondit: « Si vis perfectus esse, » id est, si tu qui, sicut auctor noster loquitur⁶⁶, voluntatis arbitrio præditus es sincero, totoque corde velis esse perfectus, hanc assequeris perfectionem. Sed quia id toto animo non volebat, auditis sequentibus Christi verbis: « Vade, vende quæ habes, » tristis abiit.

At ibi⁶⁷ auctor noster ostendit ea non litterali sensu et obvio intelligi debere, ita ut his significetur divites teneri omnibus bonis suis, opibus, ac patrimonio, quemadmodum Anaxagoras, Democritus et Crates, vel se abdicare, vel ea aut suis, aut primo occupanti relinquere; sed tantum præcipi, ut effrenis divitiarum cupiditas et avaritiæ labes radicibus avellatur⁶⁸; atque egenis, pauperibus et indigentibus opem ferendo, bene opibus, divitiis cæterisque bonis suis locupletes homines utantur.